2023年度钢城区区级财政重点绩效
评价情况的报告
钢城区财政局
为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》(中发〔2018〕34号)，《项目支出绩效评价管理办法》等文件精神，根据《钢城区重点项目绩效评价工作的通知》（钢财绩函〔2023〕6号）、《钢城区重点项目绩效评价实施方案》文件工作要求，开展2023年度财政重点项目绩效评价工作，现将2022年财政重点项目绩效评价总体情况汇报如下：
1、 评价基本情况
此次财政重点项目评价工作由区财政局组织绩效科会同资金科室及第三方评价机构共同开展，于2023年6月制定了《钢城区重点项目绩效评价实施方案》并按照工作方案开展重点项目绩效评价工作，从重点项目，重大民生项目及覆盖面广影响力大社会关注度高的项目中选取2022年预算财政政策项目支出11个。涉及预算金额13997.53万元。其中：一般公共预算资金8205.5万元，政府性基金5792万元，明细详见（附件1-钢城区2023年度财政重点评价项目明细表）。通过制定方案、筛选项目、组织实施、评价结果反馈和应用等环节，截止到2023年10月15日，10个主管部门单位全部完成绩效评价结果反馈。
[bookmark: _GoBack]财政重点绩效评价按决策、过程、产出、效益、满意度等维度开展。经评价9个项目评价结果为“优”。2个项目评价结果为“良”。评价结果详见（附件2：钢城2022年财政重点项目评分统计表）。区财政局及相关部门（单位）高度重视，积极配合绩效评价项目组的各项工作，完成了11个重点项目绩效评价结果反馈。在整改和结果应用阶段要求各相关部门（单位）在10月15日前整改到位，并将整改情况和整改报告报区财政局。
二、评价发现的主要问题
从评价结果看，大部分项目绩效目标完成情况较好，能够聚焦区委、区政府重大决策部署，一些重大民生项目得到保障和落实，财政资源配置效率进一步优化，公共服务质量进一步提升，预算管理逐步科学规范，深化预算管理改革效果得到体现。但在评价过程中也发现存在预算前期工作计划不明确，中期组织实施不规范，后期维护不力，资金使用不合理等原因造成绩效不够理想等问题，主要表现在以下方面：
（1） 项目立项依据不充分，立项程序不规范。
（1） 项目缺少立项依据文件，不符合相关政策及部门职能，立项依据不明确。
（2） 未按照规定程序申请设立，审批文件、材料不符合相关要求，项目立项不规范。
（2） 项目绩效目标不合理，指标不明确。
（1）项目目标依据不充分，不符合客观实际，目标与项目实施不相符。
（2）项目绩效指标不清晰、未细化、不可衡量，目标不够明细化。
（三）资金投入不科学，资金分配不合理。
（1）项目预算未经过科学论证，无明确标准，资金额度与年度目标不适应，预算编制不科学不合理。
（2）项目预算资金分配测算依据不充分，与补助单位地方实际不相适应，预算资金分配不科学不合理。
（4） 资金管理不健全，资金到位率低，预算执行率偏低。
（1）项目资金未落实到位，项目实施总体保障程度不高。
（2）项目预算资金未按照计划执行，项目预算执行率偏低。
（5） 组织管理欠缺，管理制度不健全，制度执行未落实。
（1） 项目实施单位财务管理制度及业务管理制度不健全，无法保障项目顺利实施。
（2）项目组织实施不符合管理规定，制度执行情况未落实。
（6） 项目产出效果未达成预计绩效目标
项目完工是产生绩效的基础。但通过评价发现，存在部分项目未按计划进行、产出质量不高及项目实施期限内不能完成预定绩效目标的情况，部分项目对于产出与效益未完成年初计划值、项目未完工等情况未体现原因、以及未提出明确改进措施。
（7） 未开展满意度调查工作
满意度调查样本代表性不足、调查方式和结果权威性不足、满意度统计口径有偏差等问题，工作效率和工作质量难以得到有效保障。存在个别项目未开展服务对象满意度调查及统计工作的情况。
4、 整改建议
（一）加强项目立项管理。项目申请设立必须符合国家法律法规、国民经济发展规划和相关政策，符合行业发展规划政策要求，与部门职责相符，属于公共财政支出范围，避免出现重复项目的情况，保证项目立项的准确性；项目设立需按照规定的程序申请，相关审批文件、材料要合规完整，对新增的重大项目应组织专家评审，包括立项的必要性和实施方案的可行性，建立事前绩效评估制度，最大限度地减少投资的盲目性和项目实施中的不确定性。明确现实需求，为科学编制预算和减少预算调整做好基础工作。
（二）重视绩效目标和指标的设置。在编制绩效目标时从项目本身出发，根据项目实际情况，测算申报项目资金，再根据预算批复额，细化资金测算明细，并对绩效目标申报材料进行修正，按照正常的业绩水平，设立合理的绩效目标。将目标细化分解成清晰可衡量的指标。若执行过程中存在项目调整的及时进行指标调整，使绩效与实际结合起来，全面有效地设置绩效目标以反映绩效目标的实现情况，在一定程度上使绩效目标编制更客观、科学。
（三）加强资金投入管理。提高预算编制的精准性，按照相关科学论证及标准结合项目实际编制预算，保证预算额度与绩效目标相匹配性，预算测算依据充分，与相关文件及实际情况相适应，确保投资额资金量与工作任务相匹配；按照预算编制测算依据合理分配项目资金，保证测算资金与实际使用数量相吻合，有效的减少预算资金与实际执行资金的偏差。
（四）加强资金管理。重视配套资金到位情况，提高落实配套资金足额到位，强化资金保障，促进项目资金使用效益充分发挥；提高预算执行率，按照预算计划，确保各项支出活动符合预算要求。在执行过程中，记录核对实际支出情况并与预算进行对比，及时发现纠正偏差，加强预算执行监控；保障资金使用合规性，按照国家和地方的相关法律法规规定及财务管理制度，合法使用项目资金。资金的使用需具备完成的审批流程手续，符合预算批复和合同规定的用途，严禁出现资金截留、挤占、挪用、虚列支出的情况。
（五）健全项目组织管理，建立健全财务及业务长效管理制度，保证财务及业务管理制度合规、合法、完整；按照相关管理规定将人员条件、场地设备、信息支撑落实到位，并及时统计归档项目相关资料如项目合同书、验收报告、技术鉴定资料等。
（六）增强制度执行监督力度，确保预算绩效管理目标的实现，对项目执行情况进行监控并整合分析，促进项目绩效目标和绩效指标的落实。保障项目产出效果同时强化项目时效和质量，结合项目实施过程中可能存在的各类风险，提前制定应对措施，保障项目的达成效果。
（七）提高政策知晓率，根据政策服务的范围，制定问卷调查内容。有针对性选择问卷调查渠道和调查人群，调动服务对象及社会公众参与度与积极性。客观、真实地反映服务对象和社会公众的满意度情况，有力于提升满意度调查结果的公平性和公信力。
五、重点项目评价成效
（一）创新绩效评价工作思路和方法。坚持以预算管理全过程作为评价视角和思路，梳理管理业务流程，归集分析数据资料。绩效评价结果客观、全面反映了被评价部门在预算编制、执行、决算全过程的成效和问题，对改进部门预算管理起到了积极作用。
  （二）推进预算绩效管理制度建设。研究制定了《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》及《区级预算绩效项目管理操作规程》《项目支出绩效目标管理办法》、《项目事前评估管理办法》、《项目支出绩效运行监控》、《项目支出绩效评价管理办法》、《项目绩效评价结果应用》、《第三方机构管理办法》等相关工作配套办法，形成“1+N”制度体系，使预算绩效管理工作有据可依、有章可循、纳入规范化管理轨道。
  （三）改革绩效评价工作方式。采取与第三方评价机构合作的方式，由绩效科与第三方机构协作开展绩效评价，有效弥补了合作机构在政策分析、体制机制梳理等方面的不足，而第三方机构具备独立、客观、专业等优势，使得评价项目管理和资金支出全过程的绩效情况更为全面、真实、客观，进一步提升绩效评价的公信力。
  （四）建立健全绩效评价指标体系。以深入开展重点评价为重心，以预算管理全过程为视角，通过总结重点绩效评价和绩效目标评审工作成果，探索绩效评价工作路径和评价关键环节、重点内容，建立了覆盖预算管理全过程，贯穿政策制定、项目实施、资金使用等环节的财政项目支出绩效评价共性指标体系，为我区全面实施绩效管理奠定了基础。
  （五）以公开化提升绩效管理质量。将绩效信息公开作为加强预算绩效管理的切入点，通过加大绩效信息的公开力度，强化各部门“花钱问效”的责任意识，督促各部门提高预算绩效管理水平。通过公开绩效目标，促进部门重视绩效目标及指标的编制，绩效指标设置水平有所提升，为后续开展预算项目执行和评价提供了标尺；通过公开评价结果，不断推进政府施政与社会评价的良性互动，财政资金使用绩效的透明度不断增强。
六、下一步工作思想
（一）加强评价结果反馈整改。财政重点绩效评价项目的评价结果及时反馈给有关主管部门。对涉及项目管理与实施的问题，指导督促相关单位部门及时落实整改；对涉及政策完善及预算调整的问题，牵头主管部门应及时研究提出整改方案，会同相关部门单位及时完善修订。全面形成反馈、整改、提升绩效的良性循环。
（二）加大信息公开报告力度。严格执行预算绩效公开报告制度，强化落实预算部门（单位）绩效信息公开主体责任。对全区预算绩效管理成果及发现问题，按规定向区委区政府、区人大区纪委报告和通报。
（三）强化绩效结果应用提质。建立评价结果应用机制，将2022年项目绩效评价结果及整改情况作为下一年度及以后年度预算资金安排和项目支出结构调整的重要依据。同时强化结果考核，重点绩效评价情况纳入区级机关部门综合绩效目标考核，硬化绩效管理约束。

钢城区财政局
二零三年十月十五日

附件1:

钢城区2023年度财政重点评价项目明细
	单位：万元

	序号
	归口科室
	实施单位
	项目名称
	 预算批复金额

	A-01
	经建科
	[213001]钢城区城市管理局
	城区环卫一体化保洁费（城区、莱钢大道及公厕）
	3201.18

	A-02
	经建科
	[213001]钢城区城市管理局
	莱钢道路、公厕运行费用
	1350.93

	A-03
	经建科
	[207001]钢城区城乡交通运输局
	公交车辆运行补贴费用
	500

	A-04
	经建科
	[208001]钢城区住房和城乡建设局
	农村公厕建设
	1125.4

	A-05
	农业科
	[403001]钢城区城乡水务局
	小水库除险加固
	1614.67

	A-06
	行政政法
	[106001]钢城区财政局
	全区国有资产清查及相关培训费
	40

	A-07
	社保科
	[504001]济南市钢城区民政局
	孤儿及事实无人抚养、困境儿童生活补助及留守儿童保障经费
	225

	A-08
	社保科
	[502001]济南市钢城区卫健局
	银龄安康
	114

	A-09
	社保科
	[503002]保险事业处（钢城区人力资源和社会保障局）
	机关养老金缺口
	5792

	A-10
	教科文科
	[101001]区文旅局
	老电影员放映补贴
	14.35

	A-11
	综合科
	[402001]钢城区自然资源局
	全区耕地后备资源调查评价项目
	20

	合计

	13997.53

附件2:
   钢城2023年度财政重点项目综合评分统计表
	序号
	实施单位
	项目名称
	 财政综合评分
	财政综合评价等级

	A-01
	[213001]钢城区城市管理局
	城区环卫一体化保洁费（城区、莱钢大道及公厕）
	91.36
	优

	A-02
	[213001]钢城区城市管理局
	莱钢道路、公厕运行费用
		94.5
	优

	A-03
	[207001]钢城区城乡交通运输局
	公交车辆运行补贴费用
	93.5
	优

	A-04
	[208001]钢城区住房和城乡建设局
	农村公厕建设
	82
	良

	A-05
	[403001]钢城区城乡水务局
	小水库除险加固
	88.5
	良

	A-06
	[106001]钢城区财政局
	全区国有资产清查及相关培训费
	91
	优

	A-07
	[504001]济南市钢城区民政局
	孤儿及事实无人抚养、困境儿童生活补助及留守儿童保障经费
	91.5
	优

	A-08
	[502001]济南市钢城区卫健局
	银龄安康
	96
	优

	A-09
	[503002]保险事业处（钢城区人力资源和社会保障局）
	机关养老金缺口
	96
	优

	A-10
	[101001]区文旅局
	老电影员放映补贴
	93
	优

	A-11
	[402001]钢城区自然资源局
	全区耕地后备资源调查评价项目
	97.5
	优

	2